

ĐẢNG BỘ CÁC TRƯỜNG
ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG HÀ NỘI
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐẠI HỌC
SÂN KHẤU - ĐIỆN ẢNH HÀ NỘI

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2026

Số: 90-KH/ĐU

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW ngày 08/4/2026 về công tác chính trị,
tư tưởng trong Đảng tại Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội

I. MỤC TIÊU

Nâng cao toàn diện bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm và năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giảng viên, người học; bảo đảm mỗi cá nhân có lập trường tư tưởng vững vàng, kiên định với chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối của Đảng. Đồng thời, xây dựng môi trường đào tạo nghệ thuật của Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội phát triển đúng định hướng chính trị, giàu tính nhân văn, sáng tạo, nhân văn, góp phần hình thành thế hệ văn nghệ sĩ vừa có tài năng, vừa có bản lĩnh, đáp ứng yêu cầu phát triển công nghiệp văn hóa trong bối cảnh mới.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Giữ vững lập trường chính trị

- Tổ chức triển khai thường xuyên, nghiêm túc việc học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh trong toàn thể cán bộ, giảng viên và người học, bảo đảm chuyển hóa từ nhận thức sang hành động cụ thể trong công tác và học tập.

- Tăng cường công tác thẩm định, định hướng nội dung chính trị, tư tưởng trong các sản phẩm nghệ thuật, hoạt động sáng tác, biểu diễn và đào tạo, nhằm bảo đảm tính đúng đắn về quan điểm, phù hợp với đường lối của Đảng, góp phần xây dựng môi trường nghệ thuật lành mạnh, giàu giá trị nhân văn và định hướng thẩm mỹ tích cực.

2. Xây dựng ý thức kỷ luật

- Ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, chuẩn mực phát ngôn của cán bộ, giảng viên và người học trên môi trường số, bảo đảm phù hợp với quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và đặc thù môi trường đào tạo nghệ thuật.

- Thiết lập cơ chế kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện lệch chuẩn, nâng cao ý thức trách nhiệm, giữ gìn hình ảnh, uy tín của Nhà trường trong không gian mạng.



3. Nghiên cứu, học tập nghị quyết

Tổ chức thường xuyên các buổi sinh hoạt chuyên đề gắn với nội dung nghị quyết của Đảng theo hướng đổi mới, thiết thực và phù hợp với đặc thù đào tạo nghệ thuật, qua đó giúp cán bộ, giảng viên và người học nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin và định hướng hành động. Đồng thời, phát động hoặc phối hợp thực hiện các cuộc thi sáng tạo nghệ thuật lấy cảm hứng từ nội dung nghị quyết, khuyến khích chuyên hóa tư tưởng chính trị thành các sản phẩm nghệ thuật cụ thể, góp phần lan tỏa giá trị tích cực, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong Nhà trường.

4. Chuyên đổi số công tác chính trị, tư tưởng

Nhà trường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong toàn bộ hoạt động công tác chính trị, tư tưởng, từ tổ chức học tập nghị quyết, tuyên truyền đến theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện. Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu số về cán bộ, giảng viên và người học, tích hợp thông tin học tập, rèn luyện và diễn biến tư tưởng nhằm phục vụ công tác quản trị, cảnh báo sớm và định hướng kịp thời. Đồng thời, triển khai các nền tảng truyền thông số chính thống, bảo đảm lan tỏa thông tin tích cực, nâng cao hiệu quả giáo dục chính trị trong môi trường số.

5. Đổi mới học tập nghị quyết gắn sáng tạo nghệ thuật

Việc học tập nghị quyết được tổ chức theo hướng đổi mới, sáng tạo, gắn với đặc thù đào tạo nghệ thuật, chuyển từ tiếp cận lý thuyết sang trải nghiệm thực tiễn và tương tác đa chiều. Nhà trường khuyến khích cán bộ, giảng viên và sinh viên chuyển hóa nội dung nghị quyết thành các sản phẩm nghệ thuật như sân khấu hóa, phim ngắn, tác phẩm biểu diễn hoặc truyền thông đa phương tiện. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức chính trị một cách sinh động, đồng thời lan tỏa giá trị tư tưởng của Đảng đến cộng đồng.

6. Bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm

Nhà trường xây dựng cơ chế khuyến khích và bảo vệ cán bộ, giảng viên, nghệ sĩ có tinh thần đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm và dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Việc đánh giá, xem xét các hoạt động sáng tạo được thực hiện trên cơ sở bảo đảm đúng định hướng chính trị, đồng thời tránh áp dụng cách nhìn máy móc, cứng nhắc đối với những thử nghiệm mới. Qua đó, tạo môi trường thuận lợi để phát huy tối đa năng lực sáng tạo, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo và uy tín của Nhà trường.

7. Hành động theo nghị quyết gắn với KPI và sản phẩm cụ thể

Nhà trường triển khai nghị quyết của Đảng theo hướng cụ thể hóa bằng hệ thống chỉ tiêu, nhiệm vụ có thể đo lường thông qua KPI, áp dụng đến từng cá nhân và đơn vị. Nội dung nghị quyết được tích hợp trực tiếp vào hoạt động giảng dạy, nghiên cứu và sáng tác nghệ thuật, bảo đảm chuyển hóa từ nhận thức thành kết quả cụ thể như bài giảng, đề tài và tác phẩm. Mỗi đơn vị khoa

chuyên môn chủ động xây dựng ít nhất một sản phẩm nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị, đồng thời việc đánh giá được thực hiện định kỳ, gắn với thi đua, khen thưởng và xếp loại. Qua đó, nâng cao tính trách nhiệm, hiệu quả thực thi và khẳng định vai trò của nghệ thuật trong công tác tư tưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đảng ủy Nhà trường giữ vai trò chỉ đạo toàn diện, định hướng chiến lược, đồng thời thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai thông qua hệ thống Dashboard KPI nhằm bảo đảm tính minh bạch, kịp thời và hiệu quả.

- Ban Giám hiệu chịu trách nhiệm tổ chức triển khai cụ thể, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ và bảo đảm các điều kiện thực hiện, đặc biệt là nguồn lực phục vụ chuyển đổi số.

- Các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức thực hiện theo hệ thống KPI (Phụ lục kèm theo Kế hoạch này), đồng thời thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo hướng số hóa. Toàn bộ quá trình được vận hành theo mô hình PDCA (Plan - Do - Check - Act), gắn với cơ chế kiểm tra, giám sát và cải tiến liên tục nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực thi kế hoạch.

IV. TIẾN ĐỘ

* Quý II/2026:

- Ban hành kế hoạch
- Xây dựng hệ thống dữ liệu số.

* Quý III-IV/2026:

- Triển khai đồng bộ.
- Kiểm tra, đánh giá KPI.

(Gửi kèm theo Bảng KPI đánh giá thực hiện Quy định 19-QĐ/TW).

V. KHẨU HIỆU HÀNH ĐỘNG

“Đúng định hướng - Số hóa quản trị - Sáng tạo dẫn dắt - Phục vụ xã hội”.

Trên đây là Kế hoạch hành động Thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW ngày 08/4/2026 về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng tại Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội, Đảng ủy Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Đảng ủy Nhà trường để được hướng dẫn./

Nơi nhận:

- Đảng ủy cấp trên (để báo cáo);
- Các chi bộ (để thực hiện);
- Công đoàn; Đoàn TNCSHCM;
- Công khai Website (để phối hợp);
- Lưu: VPĐU.TTH.

ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC
SÂN KHẤU - ĐIỆN ẢNH
HÀ NỘI

Bùi Như Lai





BẢNG KPI ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN QUY ĐỊNH 19-QĐ/TW

Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội
(Kèm theo Kế hoạch số 90-KH/ĐU ngày 15/4/2026 của Đảng ủy Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW ngày 08/4/2026 về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng tại Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội)

I. LẬP TRƯỜNG CHÍNH TRỊ (25 điểm)

STT	Chỉ số	Nội dung	Điểm	Cách chấm
1.1	Học nghị quyết	100% CB tham gia	5	Thiếu 1 người trừ 0.5
1.2	Kiểm tra nhận thức	Có bài thu hoạch	5	Không có: 0
1.3	Thẩm định sản phẩm	100% sản phẩm duyệt	5	Thiếu: trừ 2
1.4	Vi phạm tư tưởng	Không có vi phạm	5	1 vụ: trừ 3
1.5	Nêu gương	Lãnh đạo tham gia	5	Không gương mẫu: trừ 2

II. KÝ LUẬT (25 điểm)

STT	Chỉ số	Nội dung	Điểm	Cách chấm
2.1	Cam kết	100% ký cam kết	5	Thiếu 10%: trừ 1
2.2	Vi phạm	Không vi phạm	10	1 vụ: trừ 5
2.3	Sinh hoạt Đảng	Đúng định kỳ	5	Thiếu: trừ 1
2.4	Kiểm tra	Có kiểm tra	5	Không có: 0

III. HỌC TẬP NGHỊ QUYẾT (25 điểm)

STT	Chỉ số	Nội dung	Điểm	Cách chấm
3.1	Chuyên đề	≥2 buổi	5	Thiếu: trừ 2
3.2	Sáng tạo	Có hoạt động	5	Không có: 0
3.3	Sản phẩm	≥1 sản phẩm	10	Không có: 0
3.4	Tham gia	≥95%	5	<90%: 0

IV. HÀNH ĐỘNG (25 điểm)

STT	Chỉ số	Nội dung	Điểm	Cách chấm
4.1	Phát ngôn	Không sai phạm	5	1 vụ: trừ 3
4.2	Truyền thông	Có bài viết	5	Không có: 0
4.3	Kế hoạch cá nhân	100% có	5	Thiếu: trừ 1
4.4	Thực hiện nhiệm vụ	Hoàn thành	5	Không: 0
4.5	Hiệu quả	Có kết quả	5	Không rõ: trừ 2

V. THƯỞNG / PHẠT

- Thưởng: +10 điểm tối đa (thành tích cấp Bộ, sáng tạo, khen thưởng)
- Phạt: -20 điểm tối đa (vi phạm chính trị, không triển khai)/.